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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku spojenou s pracovní činností oddělení

kriminalistické techniky, které je nedílnou součástí Skupiny kriminální policie a vyšetřovaní

Policie České republiky. Teoretická část obecně charakterizuje Skupinu kriminální policie

a vyšetřování, její strukturu a historii. Praktická část je zaměřena na samotnou činnost

kriminalistického technika, zajišťování kriminalistických stop a na rizika, která jsou s touto

činností spojená. Závěr práce je věnován návrhům na minimalizaci rizik spojených

s kriminalistickotechnickou činností.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issues connected with the work of the Crime scene

investigation Section, which is an integral part of the Criminal Police and Investigation

Group of the Police of the Czech Republic. The theoretical part generally characterizes the

Criminal Police and Investigation Group, its structure and history. The practical part is

focused on the primary activity crime scene investigation of forensic technology, providing

forensic traces and the risks associated with this activity. The conclusion is devoted to

proposals to minimize risks associated with criminalistic and technical activities.
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral Rizika při odběru a zpracování stop v oblasti

kriminalistické techniky. Toto téma je mi velmi blízké, jelikož jsem v současnosti ve

služebním poměru u Policie České republiky (dále jen „Policie ČR“), Skupiny kriminální

policie a vyšetřování, konkrétně jako kriminalistický technik na oddělení kriminalistické

techniky.

Smyslem této bakalářské práce je představit problematiku důležitého okruhu policejní

činnosti, což bezesporu kriminalistická technika je, kdy tato je nedílnou součástí celého

operativního řetězce Služby kriminální policie a vyšetřování Policie ČR při objasňovaní

trestné činnosti od samého prvopočátku, tedy spáchání trestného činu, až po složitý proces

operativně – pátracích činností vedoucích k objasnění skutku.

Dalším, a hlavním záměrem práce, je uvést, co to vlastně kriminalistická technika je, jak je

nápomocna v procesu ochrany obyvatelstva, co jsou kriminalistické stopy, jaké mají

operativní a procesní postavení a sílu, metody, jaké jsou při vyhledávání a zajišťování stop

využívány a především, jaká jsou rizika při práci kriminalistického technika na místech činů

a při práci se stopami. Je třeba zmínit i skutečnost, že i samotná stopa může být ovlivněna

určitými riziky.

Čerpat budu především z osobních zkušeností z mé téměř dvacetileté praxe na oddělení

kriminalistické techniky, z instrukčně metodických zaměstnání a odborných školení v rámci

oboru, které jsou pro kriminalistické techniky a kriminalistické znalce (experty) v rámci

zdokonalování a uvádění novinek do praxe pravidelně pořádány, ze stáží na znaleckých

pracovištích, jako je odbor kriminalistické techniky a expertiz a Kriminalistický ústav Praha

a v neposlední řadě z tematické literatury, jako jsou policejní periodika s kazuistikou

a odborné publikace.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol: do teoretické části – zde se

uvádí jednotlivé kriminalistické pojmy a obecné definice a dále do praktické části, která se

již bude týkat kriminalistické techniky, samotné práce kriminalistického technika na místě

činu, druhy a způsoby zajišťování kriminalistických stop, následnou práci se stopami, druhy

rizik a jejich možné negativní dopady a míru jejich nebezpečnosti na samotného policistu

nebo blízké okolí, potažmo na civilní obyvatelstvo a na stopy samotné.
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V dnešní době, kdy jsou informace díky médiím podávány tak, že někdy jejich pravdivost

nebo celistvost balancuje na hraně objektivnosti a mnohdy je i hluboko za ní, je třeba lidem

podávat problematiku týkající se kriminality a vše kolem ní reálným způsobem, jelikož díky

především neprofesionalitě a nekorektnosti některých redaktorů v médiích dochází ke

vzniku a přenosu dezinformací či nepravd, jež jsou bohužel lidem necitlivě podávány téměř

den co den. Obyčejný člověk je tak většinou mystifikován, jeho racionální pohled na

problémy současnosti je do značné míry ovlivňován a z části nebo zcela odtržen od reality.

Jelikož činnosti policisty jsou součástí rezortních záležitostí Ministerstva vnitra ČR a mnohé

podléhají určitým stupňům utajení, bude bakalářská práce podána tak, aby byla v souladu

s ochranou utajovaných skutečností a ochranou služebního tajemství.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO KRIMINALISTIKY

Hlavním garantem vnitřní bezpečnosti obyvatel ČR je Policie ČR. Kromě útvarů s celostátní

působností je rozdělena do čtrnácti jednotlivých krajských ředitelství.

„Policie ČR je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem České národní rady

ze dne 21. června 1991. Slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob

a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti. Plní rovněž úkoly podle

trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony,

předpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami. Policie ČR je podřízena

Ministerstvu vnitra. Tvoří ji Policejní prezídium ČR, útvary s celostátní působností, krajská

ředitelství policie a útvary zřízené v rámci krajských ředitelství. Zákon zřizuje 14 krajských

ředitelství policie. Jejich územní obvody se shodují s územními obvody 14 krajů

České republiky.“ [1]

Stěžejními právními předpisy pro výkon policejní činnosti je zákon č. 273/2008 Sb., o Policii

ČR, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník a zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád. Policie ČR

ovšem nevychází jen z těchto judikatur, ale ke své práci využívá mnoho dalších zákonů,

závazných pokynů a nařízení. Mezi nejdůležitější řadíme:

• Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru přísl. bezpečnostních sborů,

• Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů,

• Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích,

• Zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby,

• Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody,

• Zákon č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě,

• Zákon č. 253/2008 Sb., o opatřeních proti legalizaci výnosu z trestné činnosti

a financování terorismu.

Kriminalistika je: „samostatný vědní obor sloužící k ochraně osob a státu před trestnými

činy tím, že objasňuje zákonitosti vzniku, vyhledávání, zajišťování, zkoumání a využívání

stop a jiných kriminalistických metod tím, že vypracovává podle potřeb trestního zákona

a trestního řádu metody, postupy a prostředky v zájmu úspěšného odhalování, vyšetřování

a předcházení trestné činnosti.“ [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Důležitou naukou, která se v moderní kriminalistice objevuje, je kriminologie: „odvozuje se

od crimen (zločin) a logos (učení). Obecně se uvádí jako: nauka o kriminalitě (zločinnosti),

pachatelích, obětech a problémech s ní souvisejících. [3]

Obecně vzato, každá kultivovaná společnost musí určitým způsobem zajistit, aby byl občan,

společnost a stát přiměřeným a efektivním způsobem chráněn před trestnou činností, která

je bohužel širokospektrální a zasahuje do všech oborů lidských aktivit, na jaké si jen lze

vzpomenout. Od obecné kriminality, přes hospodářskou, až po tu nejzávažnější – násilnou

trestnou činnost, kdy je hrubým způsobem narušena tělesná integrita člověka, například

zraněním, psychickou újmou, která je charakteristická např. pro trestný čin znásilnění, týrání

osob, nebo došlo-li při páchání trestné činnosti dokonce k násilné smrti osoby nebo více

osob.

Společnost musí okamžitě reagovat na vývoj kriminality, kreativitu pachatelů trestné

činnosti, ale také na tzv. díry v zákonech, které se při vládních schvalovacích procesech

podařilo vytvořit. A jelikož je člověk tvor inteligentní a tvořivý, těchto skutečností dovede

promptně využít, bohužel ke škodě osob a společnosti.

Každý občan má ústavní právo být společností, ve které žije, patřičně chráněn a je právě na

společnosti, jaké zákonné priority si při ochraně svých obyvatel nastaví a jakým způsobem

lidově řečeno „zainvestuje“ do technologií a pravomocí organizací a úřadů, které ochranu


[…]


mince je bohužel skutečnost, že i osoba kriminalistického technika, potažmo policisty, může

svým nezodpovědným a laxním přístupem být tím rizikovým faktorem, jež může mít

negativní dopad na kvalitní průběh vyšetřování trestné činnosti. Bohužel, jsme jen chybující

lidé, ale každý člověk by si měl být sám schopen vyhodnotit, zdali mu jeho práce přináší

potěšení a prospěch společnosti a mít názorově uceleno, co si může dovolit a co nikoliv,

respektive, zdali nemůže být jeho nezodpovědné chování a přístup k práci nebezpečný pro

své okolí, zvlášť, pokud jde o práci směrem k veřejnosti. Tyto případy se stávaly, stávají

a bohužel stávat budou, ale jsou způsoby, prostředky a metody, jak je co nejvíce eliminovat.

Výsledkem nekvalitně provedené policejní práce mohou být i ony neslavné pomníčky, které

jsou v práci uvedeny a které rozhodně nepatří k výsledkům, kterými by se Policie ČR chtěla

chlubit.

Specifickým, menším či větším, rizikům jsou vystaveni policisté na téměř každém

organizačním článku napříč celou strukturou Policie ČR. Dá se říci, že nejrizikovější je

služba v přímém výkonu služby, což je hlídková služba, různé pohotovostní, eskortní

a motorizované jednotky, oddělení cizinecké policie apod., ale i příslušníci SKPV a dalších

složek, které se během služby dostávají do přímého kontaktu s lidmi. Někdy tento kontakt

s osobami, které mohou být nemocné nebo agresivní, přináší značná společenská a zdravotní

rizika a každý policista si musí umět konkrétní nestandardní situaci vyhodnotit a zaujmout

adekvátní stanovisko. Je nutné neopomenout i fakt, že policista bývá při řešení různých

situací nebo po příjezdu na místo kriminálního činu vystaven i psychickému tlaku, se kterým

se musí umět vyrovnat. Pokud krizové situace neumí vhodně vyhodnotit a zvládnout

a dopouští se opakovaně chybového jednání, musí řady Policie ČR opustit.

V dnešní moderní době není velký problém pomocí internetové sítě cokoliv za příslušnou

úplatu zakoupit. Mezi veřejnost se takto dostávají zbraně, výbušniny, vojenská munice

a technika a další zboží striktně podléhající kontrole a evidenci, jejichž používání si vyžaduje

zákonná pravidla. Dnes nečiní velkou překážku si zdarma vyhledat i podrobné návody na

přípravu nebezpečných chemických látek, výbušnin a NVS, což představuje značnou
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společenskou nebezpečnost. Kreativita a možnosti pachatelů trestné činnosti jsou bohužel

na vzestupu a je na našich zkušenostech a technických možnostech, jak budeme umět těmto

společenských hrozbám čelit. Velkým rizikovým faktorem je také kybernetická kriminalita,

u které v posledních letech zaznamenáváme raketový vzestup a je obrovskou hrozbou

pronikající do odvětví, jako bankovnictví, státní správa, průmysl, životní prostředí, politika

apod. Toto jsou všechno důležité faktory, které by mohly mít dopad, jak na jedince, tak i na

bezpečnost státu. Dle toho se musí odvíjet i jeho bezpečnostní politika.

Téměř u každého trestného činu můžeme jistou formou zajistit kriminalistické stopy

a poznatky vedoucí k objasnění kriminálního činu. Přesto, i když se budeme snažit sebevíc,

pachatelé trestné činnosti budou bohužel vždy o krok napřed. To je jeden z hlavních důvodů,

proč se kriminalistická technika, policisté a komplexně celý systém musí neustále co

nejefektivněji zdokonalovat ve svých dovednostech a vědomostech, vyvíjet moderní

technické prostředky spojené s objasňováním trestné činnosti a tyto pachatelovy pomyslné

kroky napřed co nejvíce zkracovat. Jen tak se naše společnost bude cítit bezpečněji

a spokojeněji.
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CE - Conformité Europeénne (posouzení výrobku před uvedením na trh)
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CO2 – oxid uhličitý

ČR – Česká republika
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OKTE – Odbor kriminalistické techniky a expertíz

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 72

P – příčina

PPP – pokyn policejního prezidenta

PS – Pyrotechnická služba

R – riziko

Sirene - Schengenský informačním systém
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PŘÍLOHA P I: KRIMINALISTICKÉ VĚDNÍ OBORY

• Kriminalistická biologická expertíza,

• Kriminalistická chemická expertíza,

• Kriminalistická balistická expertíza,

• Kriminalistická pyrotechnická expertíza,

• Kriminalistická fyzikálně - chemická expertíza,

• Kriminalistická daktyloskopická expertíza,

• Kriminalistická genetická expertíza,

• Kriminalistická mechanoskopická expertíza,

• Kriminalistická trasologická expertíza,

• Kriminalistická elektrotechnická expertíza,

• Kriminalistická antropologická expertíza,

• Kriminalistická defektoskopická a metalografická expertíza,

• Kriminalistická expertíza ručního písma,

• Kriminalistická expertíza písma psacích strojů,

• Kriminalistická technická expertíza dokladů a písemností,

• Kriminalistická expertíza pravosti platidel a cenin,

• Kriminalistická jazyková expertíza psaného projevu,

• Kriminalistická audioexpertíza,

• Kriminalistická videoexpertiza,

• Kriminalistická fotografická expertíza,

• Kriminalistická počítačová expertíza. [7]

PŘÍLOHA P II: DRUHY KRIMINALISTICKÝCH STOP

• Stopy biologické,

• Stopy chemické,

• Stopy pyrotechnické,

• Stopy balistické,

• Mikrostopy,

• Stopy daktyloskopické,

• Stopy mechanoskopické,

• Stopy trasologické,

• Stopy pachové,

• Stopy věcné.
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