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Téma bakalářské práce: Rizika při odběru a zpracování stop v oblasti kriminalistické

techniky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca pojednáva o rizikách pri odbere a spracovaní stôp v oblasti

kriminalistickej techniky. Úroveň spracovania bakalárskej práce hodnotím veľmi pozitívne.

Pri čítaní práce som pocítila značné sklamanie, že sa autor v praktickej časti zameria na

zdravotné riziká a s ohľadom na to spomenul BOZP len veľmi okrajovo.

Za nedostatok práce považujem veľmi jednoducho spracované metódy identifikácie rizík.

V práci postrádam prepojenie metód Ishikawa diagram a What if analýzy. Popis Ishikawa

diagramu sa opakuje pred každým uvedeným diagramom, považujem to za zbytočné.

Ishikawa diagram autor popisuje ako analýzu príčin a následkov a za následok si autor zvolil

Riziká spojené s biologickými stopami a pod. Ishikawa rieši vždy len jeden konkrétny

následok.
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V cieľoch práce autor uvádza, že BP má za cieľ: „definovat způsoby odběru a zpracování

kriminalistických stop a uvést možná rizika, která jsou s touto činností spojena“ Autor tieto

riziká nemal za úlohu vyhľadávať ani analyzovať.

V texte postrádam odkazy na citácie, kvalita Tabuľky What if je nedostatočná.

Za prínos práce považujem autorov zápal pre danú tému a jeho profesný elán, ktorý

z kontextu bakalárskej práce cítiť.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Existuje len 15 rizík a je potreba ich riešiť všetky? Na základe čoho ste v Tabulke 1

stanovil termín ?

2. Použitím akej metódy by ste kvalitatívne analyzoval Vami identifikované riziká a kategórie

prijateľnosti rizík?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……C - dobře........................

V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2019…

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně